БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
БРАСОВСКИЙ РАЙОН

ДОБРИКОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 февраля 2017 г. № 3

с.Добрик

Об утверждении порядка сбора

отработанных ртутьсодержащих

ламп на территории МО «Добриковское

сельское поселение»

В соответствии с  Федеральными законами от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.11.2009г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде» и в целях организации  сбора  отработанных ртутьсодержащих   ламп, снижения неблагоприятного воздействия на здоровье населения и окружающую среду

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории МО «Добриковское сельское  поселение».

2. Определить ответственным за первичный сбор и временное размещение отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп (физических лиц) на территории МО «Добриковское сельское поселение» Добриковскую сельскую администрацию.

3. Рекомендовать:

3.1. Управляющим организациям многоквартирных жилых домов на территории МО «Добриковское сельское поселение» организовать сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, проживающих в многоквартирных жилых домах.

3.2. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, являющимся потребителями ртутьсодержащих ламп, организовать учет, накопление и передачу специализированной организации отработанных ртутьсодержащих ламп.

          4.    Постановление от 30.11.2011г №21 считать утратившим силу.

5. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Брасовского района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Добриковского

сельского поселения                                   А.И.Лазарев

Утвержден

Постановлением администрации

Брасовского района

от 15 февраля 2017 г. № 3

ПОРЯДОК
сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории
МО «Добриковское сельское поселение»
1. Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории МО «Добриковское сельское поселение» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», в целях организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп, снижения неблагоприятного воздействия на здоровье населения и окружающую среду.

2. Настоящий Порядок является обязательным для  исполнения юридическими лицами (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальными предпринимателями, в том числе осуществляющими управление многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключивших с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, осуществляющими свою деятельность на территории поселения, а также физическими лицами, проживающими на территории МО «Добриковское сельское поселение».

3. Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее:

«отработанные ртутьсодержащие лампы» - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента;

«потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;

«накопление» – хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, разрешенного в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп;

«специализированные организации» - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих   ламп, имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности;

«место первичного сбора и размещения» - место для предварительного сбора и временного размещения отработанных ртутьсодержащих ламп перед передачей их специализированным организациям для дальнейшего сбора, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения.

4. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.

5. Накопление ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.

6. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома, за исключением размещения в местах первичного сбора и размещения и транспортирования  до них.

7. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для накопления поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны использовать тару.

8. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, являющимся потребителями ртутьсодержащих ламп,  в соответствии с Правилами обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 03.09.2010г. № 681 и другими нормативными актами необходимо:

- разработать инструкции по организации  сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп и назначить ответственных лиц за обращение с ртутьсодержащими лампами;

- определить места первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп в специальных контейнерах или неповрежденной таре из-под новых ртутьсодержащих ламп;

- производить учет наличия и движения отработанных ртутьсодержащих ламп;

- заключить договор со специализированной организацией.

9. Добриковская сельская администрация организует сбор и определяет место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп (физических лиц) (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах), а также:

- проводит с физическими лицами (населением) организационную и разъяснительную работу по организации сбора ртутьсодержащих ламп;

- выделяет помещение, защищенное от химически агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод, а также, исключающее повреждение тары для хранения принимаемых от физических лиц (населения) отработанных ртутьсодержащих ламп;

- информирует физических лиц (население) о времени и месте сбора отработанных ртутьсодержащих ламп путем вывешивания информации в общедоступных местах;

- заключает договор со специализированной организацией на вывоз принимаемых от физических лиц (населения) отработанных ртутьсодержащих ламп;

- назначает должностных лиц, ответственных за организацию сбора отработанных ртутьсодержащих ламп от физических лиц (населения).

10. У потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп обеспечивают лица, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного с собственниками помещений многоквартирных домов договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, в местах, являющихся общим имуществом собственников многоквартирных домов и содержащихся в соответствии с требованиями к содержанию общего имущества. Местом первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп  определяется собственниками помещений в многоквартирных домах или по их поручению лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами на основании заключенного договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и  ремонту общего имущества в таких домах, по согласованию с соответствующей специализированной организацией.

11. Физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением в быту, накопление отработанных ртутьсодержащих ламп не осуществляют. По мере образования ртутьсодержащих ламп в быту физические лица передают отработанные ртутьсодержащие лампы в место первичного сбора и размещения, организованное Добриковской сельской администрацией.

12.Транспортировка отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется в соответствии с требованиями правил перевозки опасных грузов.

12.1. Самостоятельная транспортировка отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями до первичного места сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп допускается в неповрежденной таре из-под ртутьсодержащих ламп аналогичного размера или иной таре, обеспечивающей сохранность таких ламп при их транспортировании.
13. За нарушение правил обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами потребители несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.